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Κυρίες και Κύριοι Συνάδελφοι, 
 

Όπως γνωρίζετε, δημοσιεύτηκε ο Ν.4254/2014  «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 
οικονομίας στο πλαίσιο της εφαρμογής του ν.4046/2012 και άλλες διατάξεις» στο ΦΕΚ Α΄85/7‐4‐2014. 
Ο άνω νόμος περιλαμβάνει πληθώρα διατάξεων. Παραθέτουμε κατωτέρω κωδικοποιημένες διατάξεις 
που αφορούν στον Φόρο Υπεραξίας και στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. και ειδικώτερα των άρθρων 41, 64, 67Α  (νέο 
άρθρο) και 72 (τις νέες παραγράφους αυτού από 26 έως 31) του Ν.4172/2013 όπως ισχύει, καθώς και 
του  άρθρου  54Α  του  Ν.4174/2013,  όπως  ισχύει.  Επιπλέον  σας  κοινοποιούμε  και  ορισμένες  άλλες 
διατάξεις του ως άνω νόμου για να λάβετε γνώση.  
Τυχόν  εκφραστικά  ή  ορθογραφικά  λάθη  που  θα  διαπιστωθούν,  περιέχονται  στη  γραμματική 
διατύπωση του νόμου. 
Η παράθεση των διατάξεων γίνεται κατά την ακολουθία αναγραφής τους στον ως άνω νόμο. 
 

 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο της εφαρμογής 
του Ν.4046/2012.  
Άρθρο πρώτο  
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Β: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Β.3. ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΤΑΙΠΕΔ (σελ. 1390 ΦΕΚ) 
Παρ. 1  
…….  
β. Μετά την περίπτωση α΄ της παραγράφου 11 του άρθρου 2 του ν. 3986/2011, όπως αριθμήθηκε με 
την προηγούμενη υποπερίπτωση, προστίθενται περιπτώσεις β΄ και γ΄ ως εξής: 
«β. Κατ΄ εξαίρεση για τη σύνταξη συμβολαιογραφικών πράξεων και εγγράφων που καταρτίζονται σε 
εφαρμογή  των  διατάξεων  του  άρθρου  5  του  παρόντος  νόμου  και  εφόσον  το  Ταμείο  είναι 
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συμβαλλόμενο  είτε  για  τον  εαυτό  του  ατομικά  είτε  ως  εντολοδόχος  του  Ελληνικού  Δημοσίου, 
καταβάλλονται  στους  συμβολαιογράφους  τα  μειωμένα  δικαιώματα  του  άρθρου  14  παρ.  3  του  ν. 
3156/2003 (Α΄ 157). 
γ.  Για  τη  μεταγραφή  στα  βιβλία  μεταγραφών  των  οικείων  υποθηκοφυλακείων  των  ανωτέρω 
δικαιοπραξιών της περίπτωση β΄ καταβάλλονται στους μεν έμμισθους υποθηκοφύλακες μόνο πάγια 
δικαιώματα  εκατό  (100)  ευρώ,  στους  δε  άμισθους  υποθηκοφύλακες  τα  δικαιώματα  αυτά 
περιορίζονται  στο  1/20  των  επιβαλλομένων  από  τις  κείμενες  διατάξεις,  χωρίς  να  δύνανται  να 
υπερβούν το ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ, εφόσον υπολογίζονται αναλογικά ή 
το  ποσό  των  διακοσίων  (200)  ευρώ  σε  κάθε  άλλη  περίπτωση,  αποκλειομένης  οποιασδήποτε  άλλης 
επιβάρυνσης ή τέλους. Το  ίδιο  ισχύει και για την καταχώρηση των δικαιοπραξιών της περίπτωση β΄ 
στα κτηματολογικά φύλλα των οικείων κτηματολογικών γραφείων. Σε περίπτωση που εφαρμόζονται 
και  οι  διατάξεις  του  άρθρου  8  του  ν.  325/1976,  όπως  ισχύει,  (Α΄  125),  τα  παραπάνω  δικαιώματα 
υποθηκοφυλάκων  και  προϊσταμένων  κτηματολογικών  γραφείων  περιορίζονται  στο  ύψος  που 
αναφέρει  η  εν  λόγω  διάταξη.  Μη  συμμόρφωση  με  την  παρούσα  από  υποθηκοφύλακες  ή 
προϊσταμένους  κτηματολογικών  γραφείων,  εκτός  των  πειθαρχικών  κυρώσεων,  συνιστά  παράβαση 
καθήκοντος,  κατ΄ άρθρο 259  του Ποινικού Κώδικα.  Το εν λόγω αδίκημα τελείται με  την άρνηση της 
μεταγραφής ή καταχώρισης και διαρκεί έως την οριστική μεταγραφή ή καταχώριση από τον αρμόδιο 
υποθηκοφύλακα ή προϊστάμενο του κτηματολογικού γραφείου.» 
 
*  Σημείωση:  Σύμφωνα  με  το  άρθρο  14  παρ.3  του  ν.3156/2003  (Α΄157)  τα  δικαιώματα  των 
συμβολαιογράφων  ορίζονται  στο  1/20  των  επιβαλλομένων  από  τις  κείμενες  διατάξεις,  χωρίς  να 
δύνανται  να  υπερβούν  το  ποσό  των  δύο  χιλιάδων  πεντακοσίων  ευρώ  (2.500  €),  εφόσον 
υπολογίζονται αναλογικά ή το ποσό των διακοσίων ευρώ (200 €) σε κάθε άλλη περίπτωση.  
 
ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Β4: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΕΩΝ    (σελ.1393‐1394 ΦΕΚ)  
……. 
Παρ.3.  α.  Στο  τέλος  της  περίπτωσης  β΄  της  παρ.  7  του  άρθρου  13  του  ν.  4111/2013  (Α΄  18),  όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4170/2013 (Α΄ 163), προστίθενται εδάφια ως εξής: 
«Για τη σύνταξη συμβολαιογραφικών πράξεων και εγγράφων για την ανωτέρω μίσθωση,  καθώς και 
για  τη σύσταση,  μεταβίβαση,  ή άρση δουλειών  επί ή υπέρ ακινήτων  ιδιοκτησίας  της ΟΔΙΕ Α.Ε.  που 
βρίσκονται  στο  Μαρκόπουλο  Αττικής  καταβάλλονται  στους  συμβολαιογράφους  τα  μειωμένα 
δικαιώματα του άρθρου 14 παρ. 3 του ν. 3156/2003 (Α΄ 157), όπως ισχύει. 
Για  την  μεταγραφή  στα  βιβλία  μεταγραφών  των  οικείων  υποθηκοφυλακείων  των  ανωτέρω 
δικαιοπραξιών καταβάλλονται στους μεν έμμισθους υποθηκοφύλακες μόνο πάγια δικαιώματα εκατό 
(100)  ευρώ,  στους  δε  άμισθους  υποθηκοφύλακες  τα  δικαιώματα  αυτά  περιορίζονται  στο 1/20  των 
επιβαλλομένων από τις κείμενες διατάξεις, χωρίς να δύνανται να υπερβούν το ποσό των δύο χιλιάδων 
πεντακοσίων (2.500) ευρώ, εφόσον υπολογίζονται αναλογικά ή το ποσό των διακοσίων (200) ευρώ σε 
κάθε άλλη περίπτωση, αποκλειομένης οποιασδήποτε άλλης επιβάρυνσης ή τέλους. Το ίδιο ισχύει και 
για  την  καταχώρηση  των  ανωτέρω  δικαιοπραξιών  στα  κτηματολογικά  φύλλα  των  οικείων 
κτηματολογικών γραφείων. 
Σε περίπτωση που εφαρμόζονται και οι διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 325/1976 (Α΄ 125), όπως ισχύει, 
τα  παραπάνω  δικαιώματα  υποθηκοφυλάκων  και  προϊσταμένων  κτηματολογικών  γραφείων 
περιορίζονται στο ύψος που αναφέρει η εν λόγω διάταξη.». 
β.  Για  τους  σκοπούς  σύναψης  της  μίσθωσης  της  περίπτωσης  β΄  της  παρ.  7  του  άρθρου  13  του  ν. 
4111/2013, καθώς και της σύστασης, μεταβίβασης ή άρσης δουλειών επί ή υπέρ ακινήτων ιδιοκτησίας 
του  που  βρίσκονται  στο Μαρκόπουλο  Αττικής,  απαλλάσσεται  ο  ΟΔΙΕ  Α.Ε.,  μέχρι  τη  θέση  αυτού  σε 
εκκαθάριση σύμφωνα με την παράγραφο 7 (στ) του άρθρου 13 του ν. 4111/2013, από την υποχρέωση 



προσκόμισης  αποδεικτικού  ασφαλιστικής  και  φορολογικής  ενημερότητας  για  τα  χρέη  του  προς  το 
Δημόσιο.». 
 
*  Σημείωση:  Σύμφωνα  με  το  άρθρο  14  παρ.3  του  ν.3156/2003  (Α΄157)  τα  δικαιώματα  των 
συμβολαιογράφων  ορίζονται  στο  1/20  των  επιβαλλομένων  από  τις  κείμενες  διατάξεις,  χωρίς  να 
δύνανται  να  υπερβούν  το  ποσό  των  δύο  χιλιάδων  πεντακοσίων  ευρώ  (2.500  €),  εφόσον 
υπολογίζονται αναλογικά ή το ποσό των διακοσίων ευρώ (200 €) σε κάθε άλλη περίπτωση.  
 

 
 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Δ: ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΕΣΟΔΩΝ 
ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ  Δ.1.  :  ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ  ΚΥΡΙΩΝ  ΚΑΙ  ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΩΝ  ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ  ΤΟΥ  ΚΩΔΙΚΑ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ        (σελ 1398‐1399 ΦΕΚ) 
……. 
Παράγραφος 7 
 
*Σημείωση:  Οι  τροποποιήσεις  που  επήλθαν  στο  άρθρο  41  του  Ν.4172/2013  όπως  ισχύει 
κωδικοποιήθηκαν και  κατά συνέπεια  το άρθρο 41  του ν.4172/2013  παρατίθεται  κωδικοποιημένο 
ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 41 
Μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας 
 
1. Κάθε εισόδημα που προκύπτει από υπεραξία μεταβίβασης με επαχθή αιτία ακίνητης περιουσίας ή 
ιδανικών μεριδίων αυτής ή εμπράγματου δικαιώματος επί ακίνητης περιουσίας ή ιδανικού μεριδίου 
αυτού  ή  συμμετοχών  οι  οποίες  έλκουν  άνω  του 50%  της  αξίας  τους  άμεσα  ή  έμμεσα  από  ακίνητη 
περιουσία και δεν συνιστά επιχειρηματική δραστηριότητα, υπόκειται σε φόρο εισοδήματος φυσικών 
προσώπων.  Στην  έννοια  του  εισοδήματος  του προηγούμενου  εδαφίου  εμπίπτει  και  η αγοραία αξία 
του  κτίσματος  που  έχει  ανεγερθεί  σε  έδαφος  κυριότητας  τρίτου  με  δαπάνες  του  μισθωτή  και 
περιέρχεται στην κατοχή του τρίτου με τη λήξη ή διακοπή της μισθωτικής σχέσης. 
«Ως μεταβίβαση σύμφωνα με  την παράγραφο αυτή νοείται  και η εισφορά ακίνητης περιουσίας για 
την κάλυψη ή την αύξηση κεφαλαίου νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας. 
 
2. Ως υπεραξία νοείται η διαφορά μεταξύ της τιμής κτήσης που κατέβαλε ο φορολογούμενος και της 
τιμής  πώλησης  ή  της  αξίας  του  ανταλλάγματος  που  καταβάλλεται  σε  αυτόν  και  λαμβάνεται 
αποπληθωρισμένη «σύμφωνα με την παράγραφο 5». 
«Η  τιμή  κτήσης  προσδιορίζεται  ως  εξής:  α)  Στην  περίπτωση  κτήσης  λόγω  μεταβίβασης  με  επαχθή 
αιτία, είναι το τίμημα ή η αξία του ανταλλάγματος, όπως προκύπτει από το οικείο συμβόλαιο, β) Στην 
περίπτωση κτήσης λόγω κληρονομικής διαδοχής ή μεταβίβασης με χαριστική αιτία, είναι η αξία βάσει 
της οποίας υπολογίστηκε ο φόρος κληρονομιάς, δωρεάς ή γονικής παροχής ή χορηγήθηκε απαλλαγή 
από  αυτόν,  όπως  η  αξία  αυτή  προκύπτει  από  το  οικείο  συμβόλαιο  ή  οποιοδήποτε  άλλο  δημόσιο 
έγγραφο, γ) Σε κάθε άλλη περίπτωση, υπολογίζεται ως εξής: Τιμή κτήσης ίσον τιμή μεταβίβασης επί 
τον  Δείκτη  Τιμών  Κατοικιών  (ΔΤΚατ)  του  έτους  κτήσης  διά  του  ΔΤΚατ  του  προηγούμενου  της 
μεταβίβασης  έτους.  Ως  ΔΤΚατ  νοείται  ο  μέσος  Δείκτης  Τιμών  Κατοικιών  Αστικών  Περιοχών  της 
περιόδου Ιανουαρίου‐Δεκεμβρίου κάθε έτους, όπως ανακοινώνεται από την Τράπεζα της Ελλάδος. Αν 
κατά το χρόνο της μεταβίβασης δεν έχει δημοσιευθεί μέσος ΔΤΚατ, λαμβάνεται υπ’ όψιν ο σχετικός 
δείκτης του αμέσως προηγούμενου έτους.»    



Η τιμή πώλησης είναι το αναγραφόμενο στο συμβόλαιο τίμημα κατά το χρόνο της μεταβίβασης ή στην 
περίπτωση  της  ανταλλαγής,  η  αντικειμενική  αξία  της  ακίνητης  περιουσίας  που  αποτελεί  το 
αντάλλαγμα  για  κάθε  συμβαλλόμενο  και  εφόσον  αυτή  δεν  υφίσταται  η  φορολογητέα  αξία.  Τυχόν 
δαπάνες που συνδέονται άμεσα με την αγορά ή την πώληση του ακινήτου δεν συμπεριλαμβάνονται 
στην τιμή κτήσης και την τιμή πώλησης. Στην περίπτωση που περιέρχεται στην κατοχή τρίτου κτίσμα 
που  έχει  ανεγερθεί  στο  έδαφος  του  με  δαπάνες  του  μισθωτή  σύμφωνα με  το  δεύτερο  εδάφιο  της 
προηγούμενης παραγράφου, ως υπεραξία θεωρείται η αντικειμενική αξία του κτίσματος.  
 
Αν η τιμή κτήσης δεν μπορεί να προσδιοριστεί θεωρείται ότι είναι μηδενική. 
 
 «3. Ο χρόνος κτήσης είναι ο χρόνος απόκτησης ποσοστού τουλάχιστον εβδομήντα πέντε τοις εκατό 
(75%)  του  μεταβιβαζόμενου  δικαιώματος  επί  της  ακίνητης  περιουσίας.  Σε  περίπτωση  που  δεν 
προκύπτει  χρόνος  κτήσης  σύμφωνα  με  το  πρώτο  εδάφιο,  ισχύουν  τα  εξής:  α)  Επί  μεταβίβασης 
κτίσματος  που  ανεγέρθηκε,  με  αυτεπιστασία  ή  με  βάση  το  σύστημα  της  αντιπαροχής,  ως  χρόνος 
κτήσης θεωρείται ο χρόνος μετά την παρέλευση πέντε (5) ετών από την ημερομηνία έκδοσης ή δύο (2) 
ετών  από  την  ημερομηνία  ανανέωσης  της  οικοδομικής  άδειας  ανέγερσης,  εκτός  εάν  η  μεταβίβαση 
γίνεται  εντός  των  παραπάνω  προθεσμιών,  β)  Επί  πολεοδομικής  τακτοποίησης  εξ  ολοκλήρου 
αυθαίρετης κατασκευής ως χρόνος κτήσης θεωρείται ο χρόνος που δηλώνεται ως χρόνος ανέγερσης 
και πιστοποιείται από το μηχανικό στη σχετική αίτηση τακτοποίησης και αν αυτός δεν προκύπτει, η 
λήξη  των  χρονικών  περιόδων  που  ορίζονται  στο  ν.  4178/2013.  γ)  Επί  πολεοδομικής  τακτοποίησης 
μερικώς  αυθαίρετης  κατασκευής,  ως  χρόνος  κτήσης  θεωρείται  ο  χρόνος  κτήσης  του  νόμιμου 
κτίσματος. 
Επί χρησικτησίας, ως χρόνος κτήσης θεωρείται η αντίστοιχη ημερομηνία του εικοστού πρώτου έτους, 
πριν από το χρόνο της μεταβίβασης. 
 
Με  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών  μπορεί  να  καθορίζεται  χρόνος  κτήσης  και  σε  κάθε  άλλη 
περίπτωση, καθώς και να ρυθμίζεται κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή της παραγράφου 
αυτής. 
 
4.  Σε  περίπτωση  κατά  την  οποία  ο  προσδιορισμός  της  υπεραξίας  σύμφωνα  με  τις  ανωτέρω 
παραγράφους καταλήγει σε αρνητικό ποσό, η εν λόγω υπεραξία θεωρείται μηδενική. 
 
5. Η υπεραξία που προκύπτει σύμφωνα με τις ανωτέρω παραγράφους λαμβάνεται απομειούμενη με 
την εφαρμογή των ακόλουθων συντελεστών απομείωσης: 
 

Έτη 
διακράτησης 

Συντελεστής 
απομείωσης 

Έτη 
διακράτησης 

Συντελεστής 
απομείωσης 

1  100,0%  14  77,9% 

2  98,2%  15  76,4% 

3  96,4%  16  74,8% 

4  94,7%  17  73,2% 

5  93,0%  18  71,7% 

6  91,2%  19  70,2% 

7  89,5%  20  68,7% 

8  87,8%  21  67,2% 

9  86,1%  22  65,7% 

10  84,5%  23  64,2% 



11  82,8%  24  62,8% 

12  81,1%  25  61,5% 

13  79,5%  26+  60% 

 
 
6. Στην έννοια του όρου μεταβίβαση για την εφαρμογή του παρόντος περιλαμβάνονται τα εξής: 
α) η μεταβίβαση της πλήρους ή ψιλής κυριότητας, συμπεριλαμβανομένης της πραγματικής δουλείας, 
ανεξαρτήτως  εάν  πρόκειται  για  μεταβίβαση  υπό  αναβλητική  ή  διαλυτική  αίρεση  ή  με  τον  όρο  της 
εξώνησης, 
 
β) η σύσταση επικαρπίας, οίκησης ή άλλης δουλείας, 
 
γ) η παραίτηση από την κυριότητα ακινήτου ή από εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου, 
 
δ) η μεταβίβαση του τίτλου μεταφοράς συντελεστή δόμησης, 
 
ε) η μεταγραφή δικαστικής απόφασης σύμφωνα με το άρθρο 949 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, 
λόγω  μη  εκτέλεσης  προσυμφώνου  μεταβίβασης  ή  η  απόκτηση  οποιουδήποτε  δικαιώματος  των 
περιπτώσεων α΄, β΄ και δ΄ της παρούσας παραγράφου με αυτοσύμβαση, 
 
στ) η εκποίηση ακινήτου συνεπεία εκούσιου πλειστηριασμού. 
 
7. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, οι ακόλουθες περιπτώσεις δεν θεωρούνται μεταβιβάσεις 
ακίνητης περιουσίας: 
 
α) η μεταγραφή τελεσίδικης δικαστικής απόφασης με την οποία αναγνωρίζεται δικαίωμα κυριότητας 
επί ακινήτου στον εντολέα λόγω υπερβάσεως της εντολής από τον εντολοδόχο, 
 
β)  η  μεταγραφή  δικαστικής  απόφασης  με  την  οποία  ακυρώνεται  λόγω  εικονικότητας  σύμβαση 
μεταβίβασης ακινήτου, 
 
γ)  η  επικύρωση  ανώμαλων  δικαιοπραξιών,  οι  οποίες  έχουν  ήδη  συμπεριληφθεί  στις  φορολογητέες 
μεταβιβάσεις της παραγράφου 1, 
 
δ)  η αυτούσια διανομή ή συνένωση ακινήτων ή πράξη σύστασης οριζόντιας ή  κάθετης  ιδιοκτησίας, 
εφόσον δεν μεταβάλλονται τα ποσοστά συνιδιοκτησίας ανά συνιδιοκτήτη. 
 
ε) η ανταλλαγή ποσοστών ακίνητης περιουσίας επί κτηθέντων λόγω κληρονομικής διαδοχής ή γονικής 
παροχής ή από συζύγους κατά τη διάρκεια της έγγαμης συμβίωσης. 
 
8.  Για  τον  καθορισμό  της  αξίας  της  ψιλής  κυριότητας,  της  επικαρπίας,  της  χρησικτησίας,  της 
προσωπικής δουλείας ή άλλης δουλείας επί του ακινήτου, εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 15, 
16 και της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 1  του άρθρου 40  του Κώδικα Φορολογίας Κληρονομιών, 
Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια. 
 
9.  «Από  την  υπεραξία,  όπως  αυτή  προκύπτει  μετά  την  απομείωσή  της  σύμφωνα  με  την  παρ.  5, 
αφαιρείται ποσό μέχρι είκοσι πέντε χιλιάδες  (25.000) ευρώ, εφόσον ο φορολογούμενος διακράτησε 



το  ακίνητο  για  πέντε  (5)  τουλάχιστον  έτη  και  επιβάλλεται  φόρος  υπεραξίας  στο  τυχόν  υπόλοιπο 
ποσό.» 
 
10. Με  απόφαση  του  Υπουργού Οικονομικών  καθορίζονται  οι  τιμές  κτήσης  σε  ειδικές  περιπτώσεις 
όπου δεν είναι δυνατό να προσδιοριστούν σύμφωνα με την παράγραφο 2, καθώς και κάθε άλλο θέμα 
για την εφαρμογή του άρθρου αυτού. 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
 
ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Δ1 
……. 
Παρ. 16 (σελ.1401 ΦΕΚ) 
 
*  Σημείωση:  Οι  τροποποιήσεις  που  επήλθαν  στο  άρθρο  64  του  ν.4172/2013  όπως  ισχύει 
κωδικοποιήθηκαν και κατά συνέπεια το άρθρο 64 παρατίθεται κωδικοποιημένο ως ακολούθως: 
 
Άρθρο 64 
Συντελεστές παρακράτησης φόρου 
 
1. Οι συντελεστές παρακράτησης φόρου είναι οι εξής: 
 
α) για μερίσματα δέκα τοις εκατό (10%), 
 
β) για τόκους δεκαπέντε τοις εκατό (15%), 
 
γ) για δικαιώματα (royalties) και λοιπές πληρωμές είκοσι τοις εκατό (20%), 
 
δ)  για  αμοιβές  για  τεχνικά  έργα,  αμοιβές  διοίκησης,  αμοιβές  για  συμβουλευτικές  ή  παρόμοιες 
υπηρεσίες είκοσι τοις εκατό (20%). Κατ’ εξαίρεση, για τις αμοιβές που εισπράττονται από εργολήπτες 
κατασκευής  κάθε  είδους  τεχνικών  έργων  και  ενοικιαστών  δημοσίων,  δημοτικών  και  κοινοτικών  ή 
λιμενικών προσόδων ο συντελεστής είναι τρία τοις εκατό (3%) επί της αξίας του υπό κατασκευή έργου 
ή του μισθώματος, ανεξαρτήτως αν ο λήπτης της αμοιβής είναι φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική 
οντότητα, 
 
ε) για το ασφάλισμα που καταβάλλεται με τη μορφή περιοδικά καταβαλλόμενης παροχής δεκαπέντε 
τοις  εκατό  (15%).  Για  το  ασφάλισμα  που  καταβάλλεται  εφάπαξ  μέχρι  του  ποσού  των  σαράντα 
χιλιάδων (40.000) ευρώ δέκα τοις εκατό (10%) και για τα ποσά που υπερβαίνουν τις σαράντα χιλιάδες 
(40.000) ευρώ είκοσι τοις εκατό (20%). Οι συντελεστές των προηγούμενων εδαφίων της περίπτωσης 
αυτής αυξάνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) σε περίπτωση είσπραξης από τον δικαιούχο ποσού 
πρόωρης  εξαγοράς.  Δεν  θεωρείται  πρόωρη  εξαγορά  κάθε  καταβολή  που  πραγματοποιείται  σε 
εργαζόμενο ο οποίος έχει θεμελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα ή έχει υπερβεί το 60ό έτος της ηλικίας 
του, καθώς και κάθε καταβολή που γίνεται χωρίς τη βούληση του εργαζομένου, όπως σε περίπτωση 
απόλυσης του εργαζομένου ή πτώχευσης του εργοδότη,  
 
στ) για την υπεραξία από μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας που αποκτά φυσικό πρόσωπο δεκαπέντε 
τοις εκατό (15%). 
 



2. Οι φορείς  γενικής κυβέρνησης εκτός από  τις  κεφαλαιουχικές εταιρείες κατά  την προμήθεια κάθε 
είδους αγαθών ή υπηρεσιών από φυσικά ή νομικά πρόσωπα, υποχρεούνται, κατά την καταβολή ή την 
έκδοση  της  σχετικής  εντολής  πληρωμής  της  αξίας  αυτών,  να  παρακρατούν  φόρο  εισοδήματος,  ο 
οποίος  υπολογίζεται  στο  καθαρό  ποσό  της  αξίας  των  αγαθών  ή  υπηρεσιών  με  συντελεστή  ως 
ακολούθως: 
 
αα) ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) για τα υγρά καύσιμα και τα προϊόντα καπνοβιομηχανίας, 
 
ββ) ποσοστό τέσσερα τοις εκατό (4%) για τα λοιπά αγαθά και 
 
γγ) ποσοστό οκτώ τοις εκατό (8%) για την παροχή υπηρεσιών. 
 
Εξαιρούνται από την παρακράτηση φόρου οι υπόχρεοι του πρώτου εδαφίου: 
 
αα) όταν προμηθεύονται αγαθά ή τους παρέχονται υπηρεσίες και δεν απαιτείται σύμβαση, εφόσον η 
καθαρή αξία αυτών, κατά συναλλαγή, δεν υπερβαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα (150) ευρώ, 
 
ββ)  όταν  λαμβάνουν  υπηρεσίες  ή  προμηθεύονται  ηλεκτρικό  ρεύμα,  τηλεφωνικές  συνδιαλέξεις, 
τηλεγραφήματα, γραμματόσημα, φωταέριο, νερό και εισιτήρια γενικά, 
 
γγ) όπου προβλέπεται παρακράτηση ή προκαταβολή φόρου από άλλη διάταξη για το ίδιο έσοδο και 
 
δδ)  όταν  προμηθεύονται  αγαθά  ή  τους  παρέχονται  υπηρεσίες  από  τις  πολεμικές  βιομηχανίες  ΕΑΒ, 
ΕΒΟ,  ΠΥΡΚΑΛ  και  ΕΛΘΟ,  καθώς  και  από  το  
Κέντρο  Επιχειρηματικής  Πολιτιστικής  Ανάπτυξης  (Κ.Ε.Π.Α.)  και  την  Αναπτυξιακή  Ένωση Μακεδονίας 
(ΑΝ.Ε.Μ.). 
 
3. Η παρακράτηση φόρου εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση της παραγράφου 1 σε περίπτωση που 
αυτός που λαμβάνει  την πληρωμή,  εκτός από  τις αμοιβές που αναφέρονται στην περίπτωση δ΄  της 
παραγράφου 1, η οποία υπόκειται σε παρακράτηση φόρου είναι φυσικό πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο 
ή  νομική οντότητα που δεν  έχει  τη φορολογική  κατοικία  του  και δεν  διατηρεί μόνιμη  εγκατάσταση 
στην Ελλάδα. 
 
4.  Σε  περίπτωση  που  η  παρακράτηση  φόρου  δεν  εξαντλεί  τη  φορολογική  υποχρέωση  ο 
παρακρατηθείς  φόρος  πιστώνεται  έναντι  του  φόρου  εισοδήματος  που  πρέπει  να  βεβαιωθεί  από 
επιχειρηματική δραστηριότητα ή του φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, 
κατά περίπτωση. 
 
5. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «καθορίζεται ο χρόνος υποβολής της δήλωσης». 
 
 «6. Οι πληρωμές τόκων δανείων που χορηγούν πιστωτικά ιδρύματα, περιλαμβανομένων των τόκων 
υπερημερίας, καθώς και οι τόκοι διατραπεζικών καταθέσεων απαλλάσσονται από την παρακράτηση 
φόρου.»              
 
«7. Ο φόρος που παρακρατείται σύμφωνα με τις ανωτέρω παραγράφους αποδίδεται το αργότερο 
μέχρι  το  τέλος  του  δεύτερου  μήνα  από  την  ημερομηνία  καταβολής  της  υποκείμενης  σε 
παρακράτηση  πληρωμής.»  εκτός  από  τους  φόρους  που  παρακρατούνται  από  τους 



συμβολαιογράφους.  Ειδικά ο φόρος που παρακρατείται από συμβολαιογράφο  για  την  υπεραξία 
του άρθρου 41, αποδίδεται από τον ίδιο με τραπεζική επιταγή σε διαταγή του Ελληνικού Δημοσίου, 
εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την υπογραφή του συμβολαίου. Με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα  Δημοσίων  Εσόδων  καθορίζεται  η  διαδικασία  για  την  εφαρμογή  της  παραγράφου 
αυτής.» 
 
8. Σε περίπτωση που ο λήπτης της αμοιβής σύμφωνα με την περίπτωση δ΄ της παραγράφου 1 του 
άρθρου  62  είναι  φορολογικός  κάτοικος  Ελλάδας,  παρακράτηση  φόρου  σύμφωνα  με  την 
παράγραφο 1 ενεργείται μόνον εφόσον η συναλλαγή υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ. 
 
9.  Ειδικά,  το  εισόδημα  από  τόκους  κρατικών  ομολόγων  και  εντόκων  γραμματίων  του  Ελληνικού 
Δημοσίου που αποκτούν νομικά πρόσωπα ή  νομικές οντότητες που δεν  είναι φορολογικοί  κάτοικοι 
Ελλάδας  και  δεν  έχουν  στην  Ελλάδα  μόνιμη  εγκατάσταση  δεν  υπόκειται  σε  παρακράτηση  φόρου 
σύμφωνα με την παράγραφο 1. 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
 
Υποπαράγραφος Δ1 
……. 
Παρ. 19    (σελ. 1401ΦΕΚ) 
Μετά το άρθρο 67 του ν. 4172/2013 προστίθεται νέο άρθρο 67Α που έχει ως εξής: 
 
«Άρθρο 67 Α 
Υποβολή της δήλωσης υπολογισμού του φόρου υπεραξίας από μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας  
1.  Ο φορολογούμενος  που μεταβιβάζει  ακίνητη περιουσία υποχρεούται  να  δηλώνει  το  σύνολο  των 
στοιχείων  που  αφορούν  τον  προσδιορισμό  του  φόρου  υπεραξίας,  σύμφωνα  με  όσα  ορίζονται  στο 
άρθρο 41, όπως αυτό ισχύει. 
2.  Ο  συμβολαιογράφος  υποχρεούται  να  ελέγχει  και  να  βεβαιώνει  την  ακρίβεια  των  στοιχείων  της 
δήλωσης της παραγράφου 1, ως προς τον χρόνο και  την αξία κτήσης και μεταβίβασης,  το είδος της 
ακίνητης  περιουσίας  ή  των  ιδανικών  μεριδίων  αυτής  ή  του  εμπραγμάτου  δικαιώματος,  τα  έτη 
διακράτησης, τους συντελεστές, τα μεγέθη του ΔΤΚατ και τον υπολογισμό του φόρου, και να θεωρεί 
τη  δήλωση,  την  οποία,  επί  ποινή  ακυρότητας  του  συμβολαίου,  επισυνάπτει  σε  αυτό.  Ο 
συμβολαιογράφος  δεν  έχει  ευθύνη  για  όσα  στοιχεία  δεν  έχουν  περιέλθει  σε  γνώση  του  και  δεν 
περιλαμβάνονται στο συμβόλαιο που συντάσσει. 
3. Ως χρόνος υποβολής της δήλωσης σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
θεωρείται ο χρόνος σύνταξης του συμβολαίου μεταβίβασης στο οποίο προσαρτάται. 
4. Ο μισθωτής του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 41 υποχρεούται να δηλώνει το 
σύνολο  των  στοιχείων  που  αφορούν  στον  προσδιορισμό  του  φόρου  υπεραξίας  του  κτίσματος  που 
περιέρχεται  στην  κατοχή  του  τρίτου.  Η  δήλωση  του  προηγούμενου  εδαφίου  συνιστά  άμεσο 
προσδιορισμό του φόρου. Υπόχρεος καταβολής του φόρου είναι ο τρίτος. 
5.  Για  τις  μεταβιβάσεις  που  εμπίπτουν  στην  περίπτωση  ε΄  της  παραγράφου  6  του  άρθρου  41,  ο 
αποκτών  υποχρεούται  να  δηλώνει  τα  στοιχεία  που  αφορούν  στον  προσδιορισμό  του  φόρου 
υπεραξίας  της  ακίνητης  περιουσίας.  Η  δήλωση  του  προηγούμενου  εδαφίου  συνιστά  άμεσο 
προσδιορισμό του φόρου. Υπόχρεος καταβολής του φόρου είναι ο αποκτών. 
6.  Με  απόφαση  του  Υπουργού  Οικονομικών  καθορίζεται  ο  χρόνος  απόδοσης  του  φόρου  και  κάθε 
άλλο αναγκαίο για την εφαρμογή των παραγράφων 4 και 5 του παρόντος.» 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
 



ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Δ1 
……. 
Παρ.22   (σελ. 1401 ΦΕΚ) 
 
Στο άρθρο αυτό προσετέθησαν νέες παράγραφοι 26,27,28,29,30 και 31 που έχουν ως ακολούθως: 
……. 
«26. Σε περίπτωση κατά την οποία η μεταβίβαση του άρθρου 41 Κ.Φ.Ε. αφορά δικαίωμα το οποίο 
αποκτήθηκε μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 1994, η υπεραξία θεωρείται μηδενική. 
Ειδικά στην περίπτωση της χρησικτησίας, εφόσον ο σχετικός χρόνος συμπληρώθηκε πριν από την 
31η Δεκεμβρίου 1994, ως χρόνος κτήσης θεωρείται η 1η Ιανουαρίου 1995. 
 
27.  Στην  περίπτωση  ακινήτου  που  εμπίπτει  στις  διατάξεις  του  άρθρου  41  και  έχει  αποκτηθεί, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα σε αυτό, από 1ης Ιανουαρίου 1995 έως και την 31η Δεκεμβρίου 2002, ο 
συντελεστής απομείωσης της παραγράφου 5 πολλαπλασιάζεται  με το συντελεστή 0,8. 
 
28. Για την περίοδο μέχρι την 1η Ιανουαρίου 2015 η υπεραξία που αποκτά ένα νομικό πρόσωπο ή 
νομική οντότητα από πώληση και  επαναμίσθωση  (lease back)  ακινήτου αναγνωρίζεται ως  έσοδο 
σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στο  Διεθνές  Λογιστικό  Πρότυπο  17,  όπως  αυτό  υιοθετείται  από  την 
Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 
29.  Ειδικά  ο  χρόνος  υποβολής  της  δήλωσης  και  απόδοσης  του  παρακρατούμενου  φόρου  που 
καταβάλλεται τον Ιανουάριο του 2014, παρατείνεται μέχρι τις 30 Απριλίου 2014.  
 
30.  Οι  διατάξεις  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  15,  της  παραγράφου  5  του  άρθρου  29  και  της 
παραγράφου  4  του  άρθρου  58  του  Κώδικα  εφαρμόζονται  και  για  το  νησί  της  Κεφαλονιάς  για 
εισοδήματα που αποκτώνται ή κέρδη που προκύπτουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 μέχρι και την 
31η Δεκεμβρίου 2015. 
 
31.  Ειδικά,  για  τα  εισοδήματα που αποκτήθηκαν  από 1.1.2013  έως 31.12.2013  εξακολουθούν  να 
ισχύουν  οι  διατάξεις  της  παρ.  7  του  άρθρου  4  του  ν.  2238/1994  και  οι  εκδοθείσες  κατ’ 
εξουσιοδότηση αυτού υπουργικές αποφάσεις.» 
 
23.  Οι  διατάξεις  των  προηγούμενων  περιπτώσεων  ισχύουν  από  την  1η  Ιανουαρίου  2014,  εκτός  αν 
ορίζεται σε αυτές διαφορετικά. 
 

 
 

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ ΣΤ: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
 
ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ  ΣΤ.22:  ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ  ΑΠΟ  ΤΗΝ  ΕΠΙΒΟΛΗ  ΦΟΡΟΥ  ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ  ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 
(σελ.1420 ΦΕΚ) 
Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων κατά τα άρθρα 17 επ. του 
ν.1676/186 (Α΄ 204) δεν επιβάλλεται κατά τη σύσταση των υποκειμένων στο φόρο αυτόν. 
 

 
 
 



ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ ΙΑ: ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ ΙΑ.3: ΜΕΙΩΣΗ ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ    (σελ.1427 ΦΕΚ) 
 
1. Α. Από 1.7.2014 καταργούνται: 
α.  Η  προβλεπόμενη  από  τη  διάταξη  της  περίπτωσης  α΄  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  3  του  ν.δ. 
3868/1958 (Α΄178) εργοδοτική εισφορά 1%. 
β.  Η  προβλεπόμενη  από  τη  διάταξη  της  περίπτωσης  β΄  της  παραγράφου  1  του  άρθρου  3  του  ν.δ. 
3868/1958 (Α΄178) εργατική εισφορά 1%. 
………. 

 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ  ΙΕ:  ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,  ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ  ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ       (σελ.1458 ΦΕΚ) 
ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ ΙΕ.2: 
 
Η περίπτωση γ΄ του άρθρου 4 του ν. 3898/2010 (Α΄ 211) αντικαθίσταται ως εξής: 
«Ως  διαμεσολαβητής  νοείται  τρίτο  σε  σχέση  με  τα  μέρη  πρόσωπο,  διαπιστευμένο  ως 
διαμεσολαβητής  κατά  τα  οριζόμενα  στο  άρθρο  7,  από  το  οποίο  ζητείται  να  αναλάβει 
διαμεσολάβηση με κατάλληλο, αποτελεσματικό και αμερόληπτο τρόπο, ανεξαρτήτως του τρόπου 
με τον οποίο ορίστηκε ή ανέλαβε να τελέσει την εν λόγω διαμεσολάβηση.»       
 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΚΕΔΕ, ΚΩΔΙΚΑ Φ.Π.Α. ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Άρθρο τρίτο 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Γ: ΘΕΜΑΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ    (ΣΕΛ.1484 ΦΕΚ) 
 
1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312) αντικαθίσταται ως εξής: 

«3.α. Από την 1η Ιανουαρίου 2014 και εφεξής, για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη μεταβολή στα 

δικαιώματα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, ο φορολογούμενος υποχρεούται σε υποβολή 
δήλωσης στοιχείων ακινήτων εντός τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και 
κάθε άλλης μεταβολής στα παραπάνω δικαιώματα. Ειδικά η δήλωση για κάθε σύσταση, απόκτηση και 
κάθε άλλη μεταβολή από την 1η  Ιανουαρίου 2014 μέχρι και τη 31η Μαΐου 2014 υποβάλλεται μέχρι 
και την 30ή Ιουνίου 2014. 
β.  Ειδικότερα,  οι  δηλώσεις  στοιχείων  ακινήτων  έτους  2014,  που  υποβάλλονται  προκειμένου  να 
απεικονισθεί  η  περιουσιακή  κατάσταση  της 1ης  Ιανουαρίου 2014,  υποβάλλονται  μέχρι  και  την 30ή 
Μαΐου 2014.» 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Γ: ΘΕΜΑΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ    (ΣΕΛ.1484 ΦΕΚ) 
 
Με  τις  παραγράφους  2,3  και  4  επήλθαν  τροποποιήσεις  στο  άρθρο    54Α  του  ν.  4174/2013  όπως 
ισχύει και κωδικοποιημένο έχει ως ακολούθως: 



 
 «Άρθρο 54Α 
Υποχρεώσεις τρίτων για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
 
1. Είναι αυτοδικαίως άκυρη κάθε υποσχετική ή εκποιητική δικαιοπραξία με την οποία συστήνονται, 
μεταβάλλονται, αλλοιώνονται ή μεταβιβάζονται, από οποιαδήποτε αιτία δικαιώματα επί ακινήτου ή 
παρέχεται δικαίωμα προσημείωσης ή υποθήκης σε αυτό, αν δεν μνημονεύεται και δεν επισυνάπτεται 
από το συμβολαιογράφο στο συμβόλαιο που συντάσσει, πιστοποιητικό της Φορολογικής Διοίκησης, 
με  το  οποίο  πιστοποιείται  ότι  το  ίδιο  ακίνητο,  με  τα  ίδια  στοιχεία,  περιλαμβάνεται  στη  δήλωση 
Ενιαίου  Φόρου  Ιδιοκτησίας  Ακινήτων,  καθώς  και  ότι  ο  φορολογούμενος  έχει  καταβάλει,  ή  νόμιμα 
απαλλαγεί  από  τον  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  για  το  συγκεκριμένο  ακίνητο  και  έχει  καταβάλει  τις  ληξιπρόθεσμες 
δόσεις,  έχει  ρυθμίσει  ή  έχει  νόμιμα  απαλλαγεί  από  τον  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  για  τα  υπόλοιπα  ακίνητα,  για  τα 
οποία  είναι  υπόχρεος  για  τα  πέντε  (5)  προηγούμενα  έτη.  Αυτοδικαίως  άκυρος  είναι  ο 
συμβολαιογραφικός τίτλος και για τη σύνταξη κατακυρωτικής έκθεσης επί εκούσιου πλειστηριασμού. 
 
Δεν  απαιτείται  η  μνημόνευση,  επισύναψη  ή  προσκόμιση  του  πιστοποιητικού  ΕΝ.Φ.Ι.Α.  στη 
μονομερή  εξάλειψη υποθήκης ή στην άρση κατάσχεσης.  Σε  κάθε περίπτωση θεωρείται  έγκυρη η 
μνημόνευση,  επισύναψη  ή  προσκόμιση  του  πιστοποιητικού  ΕΝ.Φ.Ι.Α.,  στο  οποίο  το  κτίσμα 
αποτυπώνεται με απόκλιση της επιφάνειάς του μέχρι πέντε (5) τετραγωνικά μέτρα και το γήπεδο ή 
το οικόπεδο αποτυπώνονται με απόκλιση μέχρι δύο τοις εκατό (2%) της επιφάνειάς τους. 
 
2.  Οι  φύλακες  μεταγραφών  και  οι  προϊστάμενοι  των  κτηματολογικών  γραφείων  υποχρεούνται  να 
αρνηθούν  τη  μεταγραφή  ή  την  καταχώρηση  στα  κτηματολογικά  βιβλία  συμβολαιογραφικού 
εγγράφου,  με  το  οποίο  συστήνονται,  μεταβάλλονται,  αλλοιώνονται  ή  μεταβιβάζονται  από 
οποιαδήποτε  αιτία  δικαιώματα  επί  ακινήτου  ή  παρέχεται  δικαίωμα  προσημείωσης  ή  υποθήκης  σε 
αυτό, αν δεν μνημονεύεται και δεν επισυνάπτεται το πιστοποιητικό της προηγούμενης παραγράφου. 
Το προηγούμενο εδάφιο ισχύει και για τη μεταγραφή ή καταχώρηση της κατακυρωτικής έκθεσης επί 
εκούσιου πλειστηριασμού, καθώς και για τη μεταγραφή ή καταχώρηση της αποδοχής κληρονομιάς. 
 
3.  Εάν  δεν  είναι  δυνατή  η  επισύναψη  στο  συμβολαιογραφικό  έγγραφο  του  πιστοποιητικού  του 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού για τα πέντε (5) προηγούμενα της μεταβίβασης έτη, 
επισυνάπτεται για τα υπόλοιπα έτη το πιστοποιητικό του άρθρου 48  του ν. 3842/2010  (Α' 58) με το 
οποίο  πιστοποιείται  ότι  το  ίδιο  ακίνητο,  με  τα  ίδια  στοιχεία,  περιλαμβάνεται  στη  δήλωση  φόρου 
ακίνητης  περιουσίας  (Φ.  Α.  Π.),  καθώς  και  ότι  ο  φορολογούμενος  έχει  καταβάλει  το Φ.Α.Π.  για  το 
συγκεκριμένο ακίνητο και ότι έχει καταβάλει τις ληξιπρόθεσμες δόσεις του Φ.Α.Π. ή έχει ρυθμίσει το 
Φ.Α.Π. για τα υπόλοιπα ακίνητα, για τα οποία είναι υπόχρεος για τα προηγούμενα έτη. 
 
4.  Επιτρέπεται  η  σύνταξη  συμβολαιογραφικού  εγγράφου  και  πριν  την  εξόφληση  του  οφειλόμενου 
φόρου  των  παραγράφων  1  και  3  του  παρόντος,  με  την  προϋπόθεση  ότι  επί  των  οικείων 
πιστοποιητικών  αναγράφεται  το  συνολικά  οφειλόμενο  ποσό  κύριων  και  πρόσθετων  φόρων  και 
προσαυξήσεων,  για  το  συγκεκριμένο  ακίνητο,  το  οποίο  υποχρεούται  να  αποδώσει,  επί  ποινή 
ακυρότητας  του  συμβολαίου,  ο  συμβολαιογράφος  μέσα  σε  αποκλειστική  προθεσμία  τριών  (3) 
εργασίμων  ημερών  από  τη  σύνταξή  του.  Για  την  εφαρμογή  της  παραγράφου  αυτής,  το 
καταβληθησόμενο τίμημα δεν μπορεί να υπολείπεται του οφειλόμενου ποσού.   
 
«Η  ανωτέρω  διαδικασία  εφαρμόζεται  ανάλογα  και  στις  συμβολαιογραφικές  πράξεις  εγγραφής 
υποθήκης  για  διασφάλιση  χορηγούμενου  δανείου  από  πιστωτικό  ίδρυμα.  Ο  συμβολαιογράφος 



υποχρεούται, επί ποινή ακυρότητας του συμβολαίου, να αποδώσει τον αναλογούντα φόρο μέσα σε 
αποκλειστική  προθεσμία  τριών  (3)  εργασίμων  ημερών  από  τη  σύνταξη  του  συμβολαιογραφικού 
εγγράφου  και  πάντως  εντός  τριών  ημερών  από  την  εκταμίευση  του  δανείου.» 
Κατά  τη  μεταγραφή  ή  την  καταχώρηση  του  συμβολαιογραφικού  εγγράφου  στα  κτηματολογικά 
γραφεία οι φύλακες μεταγραφών και οι προϊστάμενοι των κτηματολογικών γραφείων υποχρεούνται 
να  αρνηθούν  τη  μεταγραφή  ή  την  καταχώρηση,  αν  δεν  προσκομισθεί  κυρωμένο  αντίγραφο  του 
αποδεικτικού εξόφλησης του οφειλόμενου ποσού. 
 
5. Είναι απαράδεκτη η συζήτηση ενώπιον δικαστηρίου εμπράγματης αγωγής επί ακινήτου, πλην της 
μονομερούς  εγγραφής  υποθήκης  ή  προσημείωσης  υποθήκης  ή  της  άρσης  κατάσχεσης,  αν  δεν 
προσκομισθεί από τον υπόχρεο σε ΕΝ.Φ.Ι.Α., το πιστοποιητικό των παραγράφων 1 και 3 του άρθρου 
αυτού. 
 
6. Οι συμβολαιογράφοι, οι φύλακες μεταγραφών και οι προϊστάμενοι των κτηματολογικών γραφείων 
που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στο παρόν άρθρο, υπόκεινται σε πρόστιμο που 
ορίζεται σε πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, για κάθε παράβαση. Το πρόστιμο αυτό επιβάλλεται με πράξη 
της Φορολογικής Διοίκησης. 
 
7. Με απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων,  που δημοσιεύεται  στην  Εφημερίδα  της 
Κυβερνήσεως,  καθορίζεται  ο  τύπος  και  το  περιεχόμενο  (πληροφορίες  και  στοιχεία)  του 
πιστοποιητικού  ΕΝ.Φ.Ι.Α.,  η  διαδικασία  χορήγησής  του  και  κάθε  αναγκαία  λεπτομέρεια  για  την 
εφαρμογή του παρόντος άρθρου. 
 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
 
ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Γ: ΘΕΜΑΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ       (ΣΕΛ.1484 ΦΕΚ) 
‐‐‐‐‐‐‐‐ 
9. Μετά το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2  του άρθρου 2  του ν. 1587/1950  (Α΄ 294) προστίθεται 
εδάφιο ως εξής: 
«Τα  ανωτέρω  εφαρμόζονται  και  στις  περιπτώσεις  κατά  τις  οποίες  μεταβιβάζονται  από  τον 
οικοπεδούχο  σε  τρίτο  σε  εκτέλεση  συμβολαιογραφικού  προσυμφώνου  και  καθ’  υπόδειξη  του 
εργολάβου, διηρημένες ιδιοκτησίες υπαγόμενες σε Φ.Π.Α. σύμφωνα με το άρθρο 6 του Κώδικα ΦΠΑ, 

ο οποίος κυρώθηκε με το ν. 2859/2000 (Α΄248).» 

10. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 81 του Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, 
γονικών  παροχών  και  κερδών  από  τυχερά  παίγνια,  ο  οποίος  κυρώθηκε  με  το  πρώτο  άρθρο  του  ν. 
2961/2001 (Α΄ 266), καταργούνται και οι επόμενες παράγραφοι αναριθμούνται. 
 
Άρθρο τέταρτο 
Έναρξη ισχύος 
 
H ισχύς του νόμου αυτού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερία της Κυβερνήσεως, εκτός αν 
ορίζεται διαφορετικά στις επί μέρους διατάξεις του. 
 

Με τιμή 



Ο Πρόεδρος 
Κωνσταντίνος Βλαχάκης 
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